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Možná patříte i vy ke generaci, která
ve škole pravidelně před Vánocemi vy-
ráběla svícen z pomeranče a hřebíčku;
vrcholem umu bylo pár větviček jehličnanů
ve váze a pozlacené jmelí zavěšené pod
stropem. Doba prostě byla skoupá nejen na
nápady, ale i na materiály a hlavně barvy...
Ať už si vezmete inspiraci z několika našich
obrázků, nebo se přijdete podívat do našich
zahradnických center či se vydáte na pro-

cházku časně zimní krajinou, důležité je mít
oči otevřené. Zapomeňte na pár chvil na
starosti všedního dne a zkuste si představit,
jak se mohou drobné předměty vyjí-
mat v kombinaci s jehličím nebo
stálezelenými rostlinami. Na řadu
přijdou nejrůznější malé ozdoby,
dekorativní koření, šípky
a další barevné plody,
mašle, korále... 
Pokud vám bude něco
chybět a nebude se vám chtít
do sychravého zimního dne,
leccos zajímavého najdete u nás
v zahradnických centrech. V mno-
hých z nich probíhají v adventním čase nej-

různější akce a výstavy, kde o inspiraci
rozhodně nebude nouze. Přijďte –

když ne nakupovat, tak se alespoň
podívat! Těšíme se na vás. 
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Floristika

KRÁSNÉ VÁNOCE NEJSOU JEN OTÁZKOU VÁNOČNÍCH DÁRKŮ, ALE POKUD MOŽNO TAKÉ

PŘÍJEMNÉ POHODY, KTEROU SE ČASTO SNAŽÍME NAVODIT VELKÝMI NÁKUPY POTRAVIN,

DEKORACÍ, OZDOB... JAKO BYCHOM ZAPOMNĚLI, ŽE PŮVODNĚ MĚLY BÝT

TYTO SVÁTKY OBDOBÍM KLIDU A ROZJÍMÁNÍ. CO KDYBYCHOM SI LETOS ZKUSILI VYROBIT

NĚJAKOU TU DEKORACI VLASTNÍMA RUKAMA?

Tradiční Vánoce
s vlastními nápady
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za užitečnými technologickými inovacemi.
Na Technice v Brně získal návod na stří-
bření ozdob, navrhl bezpečnější i výkon-
nější hořák pro foukání skla a do praxe
uvedl snadný a dodnes nejrozšířenější způ-
sob zavěšování vánočních ozdob pomocí
kovové záponky – vidlicového pérka prota-
ženého krytkou (čepičkou). 
Mezi první vzory patřily nestříbřené skle-
něné koule malované dekorem vánočních
stromečků, komet, sněhuláků a květin, poz-
ději k nim přibyly náročnější tvary foukané
do forem a stříbřené zboží – mikulášové,
čerti, andílci, domky a kostelíky, jedlové
šišky, muchomůrky, konvičky nebo ptáčci.
V nabídce nechyběly ani perlové ozdoby
a dekorace. Hotové zboží putovalo nejen
do vnitrozemí a Evropy (například Jugoslá-
vie, Velké Británie, Nizozemí, Německa),
ale od roku 1937 též přímo do USA (firma
Woolworth). 
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Začátky současné společnosti Ozdoba CZ
jsou spjaty se jménem Václava Bergera.
V podkrkonošském kraji, odkud pocházel,
má svoje počátky historie výroby českých
dutých perlí. Možná proto začal podnikat
právě v tomto oboru – kolem roku 1900
 kupuje skleněné polotovary, zadává je do-
mácím dělníkům ke zpracování a poté je
odvádí obchodníkům. 
Ve svém počínání je velmi úspěšný a vy-
trvalý. Jeho podnikání neustává ani v době,
kdy v roce 1908 sklářskou výrobu perel vy-
tlačuje z trhu levná japonská výroba. Svého
podnikání nezanechal ani v období první
světové války, kdy byl nucen narukovat.
Živnost a výchovu svých čtyř synů zane-
chal své manželce Marii a svými dopisy
z války ji instruoval, jak má obchod vést, jak
kupovat, kdy a kolik prodávat. 
Po válce se opět k obchodu vrátil, v polo-
vině dvacátých let však přichází krize sklář-
ského řemesla. Východisko nabízí Sklářský
ústav v Hradci Králové zavedením nových
výrobků – foukaných vánočních ozdob, jež
se do té doby zhotovovaly jen okrajově.
Díky tomuto kroku začíná i Václav Berger
podnikat jako výrobce vánočních ozdob
a do svého podniku zapojuje i své čtyři
syny. Jeden z nich, Ing. Josef Berger, stál

Vánoční nabídka
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celý život zaměstnancem nově vzniklého
sklářského podniku – pracoval jako foukač
skla. Po několika letech provozy delimitací
přešly na výrobní družstvo Vánoční ozdoby
ze Dvora Králové nad Labem. 
V roce 1991 se na rodinnou tradici výroby
vánočních ozdob rozhodli navázat manželé
Juklovi. Miroslava je vnučkou zakladatele
podniku Václava Bergera, dcerou jeho
syna Jaroslava Bergera. Své podnikání za-
čínají v malých prostorách rodinného domu
a jsou úspěšní. V letech konjunktury si tak
mohou zakoupit novou budovu, kterou pře-
budují na výrobní podnik. Výrobu se jim
daří udržet i přes krizový rok 2006, kdy je

Po roce 1945 se firma nesla na vlně pová-
lečné konjunktury a prodávala své zboží po
celé Evropě. Podnik měl dvě provozovny:
hlavní závod v Bílé Třemešné vedl Emil
Berger, pobočka v Trotině patřila Jaroslavu
Bergrovi. 
V průběhu roku 1948 byl celý podnik, včetně
soukromých vilek, aut, motocyklů a ostat-
ního majetku Václava Bergera a jeho po-
tomků znárodněn a začleněn do nově
 ustanoveného národního podniku Skle-
něná bižuterie se sídlem v Jablonci nad
Nisou. Václav Berger jako původní majitel
musel ve zcizeném podniku pracovat jako
skladník. Stejně i syn Jaroslav zůstal po

vlivem změn v exportní společnosti Jablo-
nex zcela ochromen celý zahraniční ob-
chod jejich podniku. 
A jak Miroslava Juklová hodnotí příliv lev-

ných vánočních ozdob z Číny? „Tyto vý-
robky jsou od našich přece jen odlišné. Po-
užívají především strojové foukání a dekory
obkreslují z našich vzorků. Kvalita se nedá
s originály srovnávat, protože ruční práci
žádný stroj nenahradí. Čínské ozdoby ne-
mají takový glanc a rozhodně se nefoukají
a nemalují tak jako ty naše – s citem, lás-
kou a především individuálním rukopisem.“  

n
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Vůně mají velký vliv na naši psychiku. Lidé
mívají s určitou vůní spojený konkrétní
vjem nebo zážitek. Když pak dané aroma
znovu ucítí, vybaví si krásnou chvíli i se
všemi detaily, jako by prožili ten jedinečný
okamžik znovu. Vůně ale neevokují pouze
vzpomínky, vytvářejí zároveň i nové zážitky
– během času, kdy vnímáte akord zapá-
lené svíčky. Tyto jedinečné okamžiky si mů-
žete kdykoli přivolat zpět s výrobky Yankee
Candle. Zejména vánoční svíčky přinášejí
radost do našich srdcí a prodchnou váš
domov opravdovým svátečním kouzlem.

Alchymie parfémů
Společnost Yankee Candle založená v roce
1969 Mikem Kittredgem pokračuje s hrdostí
v krásném svíčkařském řemesle. Tradiční
postupy jsou považovány za základní sta-
vební kámen byznysu, ale neustává ani
hledání nových cest, jak zpříjemnit život mi-
lovníkům svíček této značky. Mistři parfu-
méři vybírají taková aromata, která budou
evokovat ty nejpříjemnější vzpomínky
a zážitky každodenního života.
V nabídce je bezkonkurenčních
devadesát vůní rozdělených
do pěti skupin (svěží, květi-
nové, ovocné, jídlo&koření,
vánoční). Označení v ko-
lečku na etiketě vám usnadní
orientaci v široké nabídce. 

Všechny parfemace pečlivě zkoumá a tes-
tuje tým zkušených ’nosů’. Cílem je dosáh-
nout ideální výraznosti. 
Tajemstvím toho nejsytějšího vonného zá-
žitku je samotná technologie výroby. Každá
svíčka je plněna parafínem v potravinové
kvalitě, který je do maximální možné míry
nasycen přírodními vonnými oleji. S každou
vůní, kterou uvede na trh, dává Yankee
Candle všanc svou reputaci. Vonná esence
tedy musí vonět tak reálně jako skutečná
květina, ovoce, koření, místo nebo zážitek,
kterým je inspirovaná. Samotný parafín je
v každé svíčce rovnoměrně nasycen von-
nými extrakty tak, aby se postupně rozvo-
něl ve třech fázích: vrchní utváří první
dojem z vůně, střední se rozvíjí s tím, jak
vosk postupně odtává a dodává vrchním
tónům větší hloubku a rozmanitost. Nako-
nec zavoní základní tón překvapivým akor-
dem, který se postupně odkrývá. 

Yankee Candle má kolem třiceti různých
typů knotů, ručně rovnaných a vycentrova-
ných. Nic není opomenuto, protože špič-
ková kvalita je u Yankee Candle normou.
Vášeň pro vůně (Passion for fragrance) se
stala součástí samotného loga na znamení
plné oddanosti ’nosů’ této společnosti ná-
ročným nosům vašim. Krásné Vánoce!

Lucie Röslerová
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Dekorace

NA POČÁTKU STÁL JEDEN

JEDINÝ ČLOVĚK A DNES 

JE YANKEE CANDLE

SVĚTOVĚ NEJPROSLULEJŠÍ

ZNAČKOU VONNÝCH

SVÍČEK V PRÉMIOVÉ

KATEGORII. 

ZA ÚSPĚCHEM STOJÍ

NEJEN MAXIMÁLNÍ 

VONNÝ VÝKON

A BEZKONKURENČNÍ

VÝBĚR DEVADESÁTI

RŮZNÝCH VŮNÍ. 

Svíčky, které hoří s vášní



Sdružení zahradnických center představuje:

Vánoční osvětlení LED Durawise pro zahradu i interiér zakoupíte
v našich zahradnických centrech.

LED Durawise funguje na baterie, takže
nepotřebuje žádné kabely nebo elektrické
zásuvky. 

Integrovaný časový spínač zajistí, že se osvětlení
spustí každý den ve stejnou hodinu.

Na 30 dní je třeba pouze tří tužkových baterií. 

l mrazivé bílé i hřejivé žluté

l energeticky úsporné 

l ekologické 

l velmi jednoduché použití

l 8 různých možností svícení

l doba svícení vždy 6 hodin 

osvětlení na baterie pro vnitřní
i venkovní použití

LED Durawise 
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Vánoční hvězda získala obrovskou po-
pularitu díky svým překrásně vybarve-
ným listenům (braktejím) které občas mylně
pokládáme za květy. Samotné květy
jsou však žluté, nacházejí se ve středu
braktejí a leckdo je možná
úplně přehlédne. Neomylně
ale podle stupně jejich na-
kvetení poznáte, zda je
vaše vánoční hvězda
čerstvá a udělá vám
doma ještě řadu týdnů
velkou parádu.
Trh nabízí velkou škálu
odrůd, licenčně chráněných.

9

Pokojové rostliny

Nejoblíbenější a nejrozšířenější jsou
všechny variace na červenou (např. kla-
sický Free dom Red, krvavě červená Pre-
stige). Jen asi desetina zákazníků preferuje

růžové (Free dom Pink), bílé (Freedom
White) nebo více barevné sourozence

(růžovobílý Marble nebo tečkované 
Primero). Jednotlivé kultivary se liší
 velikostí i tvarem listenů, opravdovou

specialitkou jsou pak odrůdy
s vícebarevným listem. 

Vánoční vězdy se v českých
podmínkách začínají pěs-

tovat už během prázdnin.
První se sázejí velké de-
korační velikosti, úplně

 naposledy minirostlinky
vysoké jen několik centi-

metrů. Rostlina vyžaduje množ-
ství světla a libuje si v teple.

Hvězda
zvaná

vánoční
VĚDĚLI JSTE, ŽE ROSTLINA, KTERÉ JSME SI U NÁS ZVYKLI ŘÍKAT VÁNOČNÍ HVĚZDA, POCHÁZÍ Z MEXIKA?

TENTO DRUH PRYŠCE (EUPHORBIA PULCHERRIMA) V TAMNÍCH SUBTROPICKÝCH LESÍCH DORŮSTÁ

DO VÝŠKY AŽ ČTYŘ METRŮ. BOTANIKOVÉ JI TAKÉ POJMENOVALI POINSETTIA PODLE MEXICKÉHO

MINISTRA JOELA ROBERTSE POINSETTA, KTERÝ JI  V 19. STOLETÍ POPRVÉ PŘEDSTAVIL 

VE SPOJENÝCH STÁTECH. ROSTLINA UŽ V TUTO DOBU BYLA V EVROPĚ ZNÁMÁ, AŽ V PADESÁTÝCH

LETECH MINULÉHO STOLETÍ SE VŠAK DOČKALA NEJVĚTŠÍHO ROZMACHU  ŠLECHTĚNÍ 

ROZMANITÉ ŠKÁLY ODRŮD VHODNÝCH PRO INTERIÉRY.



Od začátku září, podle citlivosti jednotlivé
odrůdy na délku dne, je možno upravovat
dobu nakvetení. Po desetihodinové světlé
periodě se rostliny zatemňují a nastává
umělá noc. V důsledku tohoto postupu se
za několik týdnů stoly plné hvězd promění
v červenou řeku.  Spektrum velikostí pěs-
tovaných u českých pěstitelů uspokojí snad
každého zákazníka. Zmiňované minirost -
liny s listeny jen pár centimetrů nad zemí
po dekorační keře vysoké kolem metru
s mnoha braktejemi po celé rostlině nebo
korunky zapěstované na kmínku. Posled-
ních několik let jsou poměrně populární se-
sazené nádoby s více sortami, barevně pří-
jemně sladěnými.
Pro každého zákazníka je tato pokojová
rostlina malým testem úspěšného pěstitele.
Je teplomilná, na chlad a průvan velmi
choulostivá. Je třeba na to pamatovat nejen
při pěstování, ale také následné péči
v bytě. Vyvarujte se nákupu této nejtypič-
tější rostliny Vánoc u obchodníků, kteří vy-
stavují rostliny venku před prodejnou. Rost-
lina reaguje na všechny neblahé vlivy vždy
stejně – chřadne, a to okamžitě. Opadají jí
listy, zežloutne a zvadne. Stejně vám op-
latí, když ji přelijete nebo naopak nezalijete.  
Vánoční hvězdu si doneste domů dobře za-
balenou, teplota pro transport by neměla
klesnout pod 10 stupňů. Doma ji umístěte
na stanoviště s dostatkem rozptýleného
světla a stabilní pokojovou teplotou. Místo
v průvanu blízko domovních dveří nebo na
studeném parapetu není vhodné. Zálivka
musí být pravidelná, ideálně odstátou,
měkkou vodou do podmisky. Množství vody
musí květináč pojmout, rostlina nesmí zů-
stat stát ve vodě. Pokud lehce přischne,
svěsí listy, po zálivce ale většinou velmi
rychle pookřeje. 

Pavla Chvojková
Foto Stars For Europe
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Pokojové květiny, svíčky, věnce, dekorace,
květináče a vůně františků patří neoddělitelně
k vánočním svátkům. Bez těchto doplňků dotvářejících
atmosféru Vánoc stěží docílíme opravdové sváteční
pohody. Chceme vás proto inspirovat naší nabídkou
keramických obalů, která přispěje k navození vánoční
nálady. K článku jsme proto vybrali několik
ilustračních fotografií s keramickými obaly, které
najdete v nabídce zahradnických center. 

Vánoční 
atmosféra

Nezapomeňte však na jeden z předních symbolů Vánoc – živou vánoční hvězdu,
Poinsettii. Vánoční svátky se bez této květiny neobejdou. Když ji vložíte do pěkného
obalu, umocníte tím vánoční náladu.
Pohled na vánoční hvězdu v jednobarevném nebo dekorovaném obalu na jídelním
stole, parapetu nebo skříňce vám spolu s vánoční koledou, linoucí se vůni jehličí
a cukrovím zpříjemní rodinnou atmosféru. 

Přejeme vám krásné vánoční svátky                          
Daniel Beránek

Planta collection

Nejdříve si položte otázku, do jakých barev si
letošní Vánoce budete přát naladit. V tradičním
pojetí můžete kombinovat červenou, zelenou
a zlatou, pokud ale rádi experimentujete,
můžete použít i další barvy, například zlatou
s bronzovou, bílou se stříbrnou, fialovou s bílou
nebo trendovou barvu pro letošní Vánoce –
ledově modrou s bílou. 

Právě odpovědí na tuto otázku jste vyřešili ten
nejtěžší problém a teď už je vše velice snadné.
Jste totiž v péči profesionálů, kteří jsou schopni
vám nabídnout to, co potřebujete. Nyní už je
jen na vás, jak bohatou výzdobu preferujete.

s květinou 
ve vánočním obalu



Obecně platí, že ve stínu většinou nejlépe
rostou stálezelené listnaté keře, které ke
svému životu potřebují obvykle i vyšší vlh-
kost půdy i vzduchu. Z jiných druhů se ve
stínu daří také například habrům nebo
bukům, ze kterých se ve stínu dají vytvořit
plnohodnotné živé ploty. V polostínu se vý-
borně daří i japonským javorům, které toto
prostředí přímo vyhledávají. A pokud se po-
lostín časem změní na stín, s velkou prav-
děpodobností to vydrží také, jen jejich pod-
zimní vybarvení nebývá ve stínu tak
intenzivní. 

Brslen (Euonymus)
Brsleny tvoří bohatou skupinu opadavých
i stálezelených dřevin. Stálezelené druhy
se pro stinná stanoviště hodí nejvíce – nej-
častěji se pěstuje brslen japonský (Euony-

mus japonicus) a jemnější brslen Fortu-
neův (E. fortunei). Až na výjimky většinu
sortimentu tvoří pestrolisté odrůdy, které
rostlinu zdobí barevně atraktivními listy.
Brsleny jsou vápnomilné rostliny, nejlépe se
jim daří v živných,  zásaditých, případně
alespoň neutrálních půdách. Ty by měly být
sice dobře propustné, ale ne příliš suché.
Brslen japonský sice může růst do volných
velkých keřů, často se však také tvaruje

řezem. Brslen Fortuneův se v mnoha odrů-
dách na podzim mění do různých odstínů
vínových barev. Tato barevná změna je při-
rozená a není na škodu.

Hortenzie (Hydrangea)
Bohatý rod hortenzií nabízí k běžnému
pěstování několik základních druhů. Ze
všech snad nejznámější – hortenzie velko-

listá (Hydrangea macrophylla) přímo vyža-
duje místo v polostínu nebo ve stínu. Pouze
na lokalitách s nižšími teplotami a vysokou
vlhkostí půdy i vzduchu se může přizpůso-
bit i na světlejším stanovišti. Vybíráme pro
ni však pokud možno místo na chráněném
stanovišti mimo mrazové kotliny a inten-
zivní průvan. Další, u nás běžně dostupné
druhy hortenzií jsou v nárocích na stano-
viště mnohem přizpůsobivější. Zejména
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Poznej svoji zahradu

Listnaté keře 
do polostínu a stínu

MOHLO BY SE ZDÁT, ŽE

NAJÍT PĚKNÉ DRUHY KEŘŮ

PRO STINNÉ ČI

POLOSTINNÉ MÍSTO NENÍ

ZROVNA SNADNÉ.

NAŠTĚSTÍ VŠAK EXISTUJE

VELMI PĚKNÝ SORTIMENT

KEŘŮ, KTERÉ ZASTÍNĚNÍ

SNESOU NEBO JEJ

DOKONCE PŘÍMO

VYŽADUJÍ. NEŽ SI

PŘEDSTAVÍME

PODROBNĚJI ALESPOŇ

NĚKTERÉ Z NICH, MOŽNÁ

BY NEUŠKODILO PODÍVAT

SE NA STÍNOMILNÉ KEŘE

OBECNĚ. 

Hydrangea macrophyllaEuonymus japonicus



odrůdy hortenzie stromkovité (Hydrangea
arborescens) a hortenzie latnaté (Hydran-
gea paniculata) porostou stejně dobře na
slunci i ve stínu.

Pieris (Pieris)
Tento stálezelený keř vyžaduje silně kyse-
lou, humózní a vlhkou půdu. Jeho nároky
na pěstování jsou prakticky shodné s ná-
roky rododendronů. Pierisy prosperují na
stanovištích s vysokou vlhkostí vzduchu ve
stínu i na slunci, v hlubokém stínu méně
nakvétají. Efekt kvetení ale u některých pa-
našovaných odrůd vůbec není důležitý. Ve
stinných lokalitách ale pierisy obvykle lépe
odolávají pozdním jarním mrazíkům. Pierisy

snášejí stín i polostín, při dostatečné a stálé
vlhkosti prostředí však mohou růst i na
slunném místě.

Další listnaté keře vhodné pro
výsadbu ve stínu a polostínu:
Berberis verruculosa, Berberis gagnepainii,
Berberis julianae, Enkianthus campanula-
tus, Hedera helix, Ilex – většina druhů
a odrůd, Prunus laurocerasus, Rhododen-
dron, Skimmia, Viburnum rhytidophyllum,
Viburnum x pragense …

Ing. Pavel Chlouba
Foto autor a archiv

Buxus sempervirens

Hydrangea paniculata, Hydrangea arborescens

Pieris japonica

Pieris japonica

jsou velmi půvabné dřeviny, které najdou
snadno své uplatnění i v malých rodinných
zahradách.

Zimostráz (Buxus)
Tato tradiční rostlina s drobnými, stálezele-
nými listy nabízí neuvěřitelnou škálu mož-
ností využití. Zimostrázy se pěstují ve
formě nízkých živých plůtků, volně rostou-
cích keřů, ale zejména v různých, pravi-
delně udržovaných tvarech, ve volné půdě
i v nádobách. Zimostrázy se s velkým efek-
tem dají použít v zahradách vesnického
typu i ve strohých minimalistických úpra-
vách. Jsou to vápnomilné dřeviny náročné
na vysoký obsah živin v půdě. Výborně
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Jistě všichni poznají kosa černého
(1). V posledních letech se přizpůso-
bil životu ve městech a dokonce pře-
stal se svými výlety do zimovišť. Kos
bude pravidelným návštěvníkem kr-
mítek, setkáte se s ním i v parcích při
zimních procházkách. Na jaře se vám
za zimní krmení odmění hlasitým zpě-
vem, kterým dává svým sokům jasně
najevo, čí je toto území. Kos se v prů-
běhu léta živí hlavně žížalami, které
s bravurou dokáže vytahovat z tráv-
níku, aniž by je přetrhl. Jinak si rád
pochutná na různých bobulích
a občas zazlobí i v jahodách.
Sýkora koňadra (2) se ke krmítku
slétává v celých hejnech. Ptáček
velký jako vrabec s krásným žlutým
bříškem, černou hlavičkou a bílými
tvářemi si rád pochutná na slunečnici
nebo lojových koulích. Všimněte si, že
i když sýkory létají společně, udržují
si mezi sebou určitý odstup. Vždy
sedí někde opodál a jedna po druhé
do krmítka vletí, zobne zrnko sluneč-
nice a frrr – už je z krmítka venku. Zr-
níčko rozlouskne a zase letí pro další.
Jako jeden z mála ptáků dokáže držet
potravu oběma nohama a hezky ji zo-
báčkem zpracovat. Pokud si koňadry
naučíte navštěvovat vaši zahradu, na
jaře vám to bohatě oplatí. V době
hnízdění totiž spořádají opravdu velké
množství hmyzu: každý rodič přinese
denně svým holátkům až 900 house-
nek, larev a kukel!
Sýkora modřinka (3) je drobnější
a od své příbuzné se liší i černým
proužkem přes oko a modrými zády.
Na krmítku dokáže udatně bojovat
o místo a vyhnat i daleko větší ptáky
než je ona. Přes léto sbírá hmyz a do-

konce má v oblibě pavouky, které
sbírá na vrcholcích větví stromů.
Pokud máte štěstí a zahlédnete
na krmítku sýkoru babku (4), dí-
vejte se pozorně. I když jich při-
letí celé hejno, vždy budou sedět
ve dvojicích. Páry totiž spolu žijí
celý rok a i když se v zimě shlu-
kují do hejn, nikdy jedna druhou
neopustí. Jako jediná sýkora si
v krmítku vezme do zobáčku
více semen a letí si je schovat
někam poblíž za kůru stromů.
Sice si příští den už nepamatuje,
kam co schovala, ale protože se
na krmítko pravidelně vrací, na-
razí časem i na ukryté zásoby.
Miluje zejména semena olší , na
jaře v době hnízdění ale sbírá
i hmyz, v létě olejnatá semínka
plevelů.
O něco větší než sýkory je brhlík
lesní (5). Ptáček v modrošedém
fráčku s rezavým bříškem skvěle
šplhá po kmenech stromů, kde
pod kůrou hledá larvy dřevoka-
zného hmyzu. Je to opravdu
zdatný šplhoun a nevadí mu ani
pohyb hlavou dolů. V zimě si rád
pochutná na semenech v kr-
mítku a na jaře to oplatí vašim
stromům jako skvělý lékař.
Když přiletí hejno stehlíků obec-
ných (6), je to opravdový svátek.
Krmítko začne zářit barvami
a toho prozpěvování...! Červená
maska na obličeji, žlutočerné
krovky, černé temeno a šedé
bříško – taková paleta barev na
těle stehlíků byla důvodem, proč
se dříve tito ptáci chovali v ma-
lých klíckách v bytech. Jsou to
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Zahrada

Dostaveníčko u krmítka
AČKOLIV VENKU ZAČNE BRZY POŘÁDNĚ MRZNOUT, PŘÍRODA TAK ZCELA NEUSÍNÁ. PRÁVĚ NAOPAK

– STAČÍ SE PODÍVAT Z OKNA: POKUD JSTE PŘI SVÝCH NÁKUPECH V ZAHRADNICKÝCH CENTRECH

NEZAPOMNĚLI NA PTAČÍ POMOCNÍKY, MŮŽE BÝT I U VAŠEHO KRMÍTKA TAK ŽIVO JAKO NA NAŠEM

OBRÁZKU. A S KÝM ŽE SE TAM MŮŽETE POTKAT? 



neposední ptáčci, neustálé štěbetání vydá-
vají i samičky, což u ptáků (na rozdíl od lidí)
nebývá zvykem. Stehlíci milují jakákoliv se-
mena, dávají ale přednost bodlákům. Se-
mena vybírají ještě před jejich dozráním,
obratně je vytahují svým zobákem jako pin-
zetou ze semeníků pěkně jedno po druhé. 

Na krmítko často zavítá i velice elegantní
červený ptáček s černou hlavou a silným

kuželovitým zobákem. Má krásně bílý ko-
střec, šedá záda a černé konce křídel.
Jedná se o hýla obecného (7). Stejně jako
stehlík se živí převážně semeny a bobu-
lemi, hmyz zobne spíš jako přílohu. Hýl
chovaný od malička ve společnosti lidí je
přesvědčen, že jsme jeho druh a je
opravdu roztomilý. Dokáže naprosto bra-
vurně napodobit písničku, kterou mu bu-
dete pískat, jako by hrál na flétnu. Pak se
ukloní a začne znovu. 
Pozorovali jste někdy v krmítku i „obyčej-
ného“ vrabce domácího (8)? Toho pozná
snad každý. Samec má krásné líce, hně-
dou hlavu a šedé bříško. Zrní přímo miluje
a na krmítko létá vděčně každý den. Bohu-
žel v posledních letech se jeho populace
zmenšuje – jak člověk přestává chovat do-
mácí drůbež, mají vrabci problémy se shá-
něním potravy. Byli a ještě jsou našimi
dlouholetými společníky. Proto bychom na
ně v zimě neměli zapomínat a dopřát i jim
plné krmítko.
V krmítkách se dokonce občas objeví
sojka (9) a strakapoud (10). 
Dávejte dobrý pozor, co zimním kamará-
dům v krmítku nabídnete. Kdo si myslí, že
smete drobky od snídaně ptáčkům přilepší,
je na omylu. Čerstvé pečivo, slané rohlíky
a jiné pochutiny dokáží malé zpěváčky
v zimě hodně potrápit a dokonce jim mohou
způsobit i smrt. Je lepší krmit je již připra-
venou směsí. Samotná černá slunečnice
nestačí, je v ní poměrně hodně oleje a ptáci
zbytečně tuční. Lepší je ji smíchat se slu-
nečnicí proužkovanou, doplnit prosem,
šípky, jeřabinou a dalšími semeny a bobu-
lemi, které jsme nasbírali na podzim a usu-
šili. Sýkorky zbožňují lojové koule se se-
mínky, ale i s oříšky nebo kousky ovoce.
Krmítko bychom měli i pravidelně čistit od
zbytků a trusu, abychom předešli kažení
olejnatých semen a šíření parazitů. Krmítko
by mělo být umístěno tam, kde na něj
hezky vidíme, ale mělo by být i chráněno
před sněhem a například i před kočkou
nebo kunou, která si ráda na našich kama-
rádech smlsne. 

David Brom
ZC s.r.o.
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KVALITA PROVĚŘENÁ ČASEM
20 letUvedené produkty dodává do sítě prodejen Sdružení 

zahradnických center společnost NOHEL GARDEN.

Budínek 80, 263 01 Dobříš, Česká republika 
tel.: +420 318 533 511, fax: +420 318 533 538 
office@nohelgarden.cz,  www.nohelgarden.cz

šetrném zacházení ji můžeme používat i ně-
kolik let. Po zimě ji stačí vyprat v pračce
a v příštím roce je opět připravena k dal-
šímu použití.
Textilii můžeme také použít k zakrytí chou-
lostivých druhů stálezelených dřevin nebo
jako stínicí prostředek proti ostrému zim-
nímu slunci, které může hlavně na konci
zimního období poškodit listy rododen-
dronů, kalin a dalších stálezelených druhů. 
Zejména při holomrazech omezuje krytí
textilií vysychání půdy i vzduchu a tím brání
nedostatečnému přísunu vody rostlinám,
které následně vede k jejich usychání. Vlh-
kost usazená na textilii z důvodu rozdílu
teplot vytváří na spodní straně textilie mra-
zivou krustu, která zabraňuje mrznutí a vy-
sušení půdy pod textilií, zpomaluje zahří-
vání rostlin a snižuje výpar vody. Tím
dokáže chránit rostliny před krátkodobými
zimními holomrazy. Po jejich odeznění
mohou kryté rostliny pokračovat v růstu. 

V tuto dobu již máme na záhoně pro brz-
kou jarní sklizeň vysazen špenát, polníček,
ozimé druhy česneku, kapusty, zelí a hláv-
kového salátu, které musíme chránit před
nepříznivými vlivy zimního počasí jako jsou
mráz, silné nárazy větru, sníh i krupobití ne-
tkanou textilií, která rostlinám umožní pře-
zimovat na záhonech.
Pro podzimní a zimní období je určena
zimní béžová textilie, která je dvakrát sil-
nější než bílá zakrývací textilie. Vzhledem
ke své tloušťce má také lepší izolační vlast-
nosti, takže zajišťuje potřebné mikroklima
příznivé pro růst rostlin. Kromě toho jsou
rostliny lépe chráněny před napadením
plísněmi, různými mikroorganismy, hou-
bami, hmyzími škůdci, ptactvem a drobnou
zvěří.
Zimní textilie se vyznačuje malou roztaž-
ností, hladkým povrchem a vysokou odol-
ností proti otěru. Je odolná proti slunečnímu
záření, snadno propouští vodu i světlo. Při

Zahrada

Béžová textilie – 
skvělá ochrana před mrazem a zimou
S PŘICHÁZEJÍCÍM PODZIMEM A NÁSLEDUJÍCÍ ZIMOU DOCHÁZÍ K VÝRAZNÝM TEPLOTNÍM VÝKYVŮM.

OBJEVUJÍ SE RANNÍ MRAZÍKY A TEPLOTY ČASTO KLESAJÍ POD BOD MRAZU.

Vyznáte se
v netkaných 

textiliích?
Černá mulčovací textilie je určena
k mulčování jahod, zeleninových
a okrasných zákonů i jako podklad
pod okrasný chodník, drcenou kůru,
dlažbu apod.

Černá textilie s výsekem má již vy-
ražené otvory pro snadné sázení plo-
din zejména jahodníku

Bílá zakrývací textilie se používá
pro zakrytí zeleninových záhonů –
urychluje vzcházení a vývoj rostlin

Černobílá textilie  KOMBITEX je ur-
čena pro pěstování jahod a zeleniny,
zejména rajčat, paprik, salátů apod.

Zimní béžová textilie pro ochranu
rostlin před účinky mrazu nebo pro
lepší přezimování.
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Řada výměnného nářadí
Fiskars QuikFit™ se skládá
ze čtyř různě dlouhých
násad, na které lze jedním
pohybem upevnit některý
ze 32 nástavců pro různé
práce na zahradě. Na
zimu je dokonce k dis-
pozici i nástavec sněžné
hrablo. Pátá násada je

teleskopická. Má oválný tvar a slouží pro
připojení prořezávací pily. Pro příští rok
je připraven česáček na ovoce. Prořezávací
pila je zahnutá, má zarážky na začátku
i na konci, aby nevyjela z řezu. Lze s ní
snadno řezat větve ve výšce přes 6m. 

Nová řada ergonomicky
tvarovaného nářadí Fiskars
ErgoPlus™ se skládá ze
špičatého rýče, rovného
rýče, rycích vidlí a lopaty.
Ocelové tenkostěnné
násady jsou pečlivě ergo-
nomicky vytvarovány tak,
aby při práci snižovaly
namáhání zad. Pracovní

komfort zvyšuje také patentované gelové
držadlo absorbující nárazy a plastový
potah násady, který se příjemně drží i za
chladného počasí. Robotické svařování
čepele s násadou zajišťuje trvanlivé
spojení. 

Kdo má krb, nebo topí dřevem, jistě si na zimu nezapomene připravit dostatečnou zásobu.
Ke štípání jsou nejvhodnější sekery Fiskars, které mají speciálně tvarovaný rozšířený
klín. Sekeru si vyberete podle své tělesné konstrukce a podle toho, jaké špalky budete
sekat. Fiskars nabízí celkem čtyři různé velikosti. Sekery řady X jsou vykovány z kvalitní

finské uhlíkové oceli. Po zakalení čepele na tvrdost 55
HRC je ostří pečlivě vybroušeno. Povrch je potažen kluz-
nou vrstvou PTFE. Konstrukce sekery zajišťuje její per-
fektní vyvážení s těžištěm blízko čepele. Topůrko je z
velmi pevného materiálu FibreComp™. V místě
uchopení sekery je oranžová vrstva měkkého plastu
SoftGrip™. Spolu s rozšířeným koncem topůrka zajišťu-
je aby sekera při sekání nevyklouzla z ruky. 

Na výrobky Fiskars je záruka 5 let. Na topůrko seker 10 let. Podrobnosti o výrobcích najdete na www.fiskars.cz

Vánoãní dárek FISKARS
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AZ GARDEN s.r.o.

Pardubice
26. – 27. 11. Vítání Adventu v Černé za Bory

Brabec zahradnické centrum

Modřice u Brna
19. 11. Adventní aranžování

(s floristou Lubošem Dobrovolným)

Chládek – zahradnické centrum

Praha 6
19. 11. Adventní čarování
3. 12. Vánoční čarování

(po oba dny od 10 do 12 hod a od 13.30 do 15.30 hod předvede
naše přední floristka Jarmila Pejpalová nové trendy ve floristice)

4. – 5. 12. Mikulášská dílna pro děti
(v neděli od 10 do 18 hod a v pondělí od 13 do 18 hod soutěž – děti
si mohou společně s čerty, anděly a Mikulášem vyrobit a odnést
domů vánoční aranžmá)

Zahrada Lisý

Králův Dvůr – Popovice
18. – 20. 11. Vítání Adventu

(výstava dekorací a zdobení perníčků pro děti)

Zahradnictví Líbeznice

Líbeznice u Prahy
3. – 4. 12. Mikulášské hrátky

Zahradnictví U Kopřivů s.r.o.

Šebrov u Brna
19. – 20. 11. Kouzelné Vánoce v Šebrově 

(v sobotu i v neděli od 10 do 11 hod a od 15 do 16 hod aranžování
květin s holandským floristou Peterem Mandersem)

Podrobný program jednotlivých akcí a čas konání najdete na webových stránkách
jednotlivých zahradnických center (viz poslední strana časopisu).

Advent a Vánoce 2011
v našich zahradnických centrech



Majiteli zahradnického centra s oficiálním
názvem Zahradnictví u Kopřivů s.r.o. jsou
manželé Kopřivovi a jejich dva synové.
Údaje o dávných dobách před příchodem
do Šebrova zjednodušíme konstatováním,
že oba manželé pocházeli ze zahradnic-
kých rodů; v dětství (v padesátých letech)
se na vlastní kůži seznámili s pojmy jako je
znárodnění, národní správce, kolektivizace,
a občas byl některý z jejich rodičů doma
postrádán z důvodu pobývání ve státním

zařízení v okolí města Jáchymov. Přesto
jim zůstala náklonnost ke květinám a chuť
podnikat i v dobách, kdy podnikání bylo
trestným činem. Naštěstí pro další vývoj
zdědili to, čemu se říká „zahradnický  čich“.
V roce 1973 dokončil František II., současný
majitel zahradnického centra, úspěšně stu-

dium na vysoké  škole. Po roční službě vlasti
nastoupil na brněnské pracoviště „Úřadu pro
normalizaci a měření“, kde se jako fyzik za-
býval měřením teploty a tepla. Po pracovní
době a o víkendech se spolu s přítelkyní
Janou pokoušeli podnikat, samozřejmě
v zahradničení. Navíc bylo třeba řešit i byd-
lení, neboť chata na zahradě byla opravdu
provizorní řešení pouze do prvního sněhu.
Rozhodli se proto pro bydlení někde v okolí
Brna.  

Mezi tradiční rodinné historky proto patří
popis toho, co se událo někdy koncem
května roku 1975 na zahradě v Brně – Oře-
šíně. „Na mapě brněnského okolí jsme kru-
žítkem vyznačili kružnici o poloměru 15 km
od středu Brna a vypsali všechny vesnice
na západě a severu, které padly do vyzna-
čené výseče. Domácím úkolem z tohoto
jednání bylo tyto obce navštívit a pokusit se
koupit stavební parcelu nebo starý domek,
kde bychom mohli buď stavět, nebo opra-
vovat. Asi v desáté obci, tedy v Šebrově,
jsme byli úspěšní a koupili zde obojí,“ vy-
práví RNDr. František Kopřiva.
V lednu 1976 se s původními majiteli do-
hodli na ceně a v podstatě celý rok sháněli
peníze. Půjčit nebylo od koho, tak se pus-
tili do podnikání. „Na zahradě u rodičů (jak
na severu, tak na jihu) jsme celé léto seli
a množili trvalky,“ pokračuje pan Kopřiva.
„Na jaře 1977 jsme mohutně inzerovali
v časopise Zahrádkář a následně vyřizovali
došlé objednávky. Stali jsme se postra-
chem všech pošt od Svitav až po Brno.
Během soboty a neděle jsme vyřídili 200 až
300 zásilek a v pondělí jsme je rozvezli po
okolních poštách. Obvykle jsme skládali 50
balíků, což pro osádku pošty znamenalo
„obrovskou“ práci navíc. Chování obsluhy
bylo často tak nepříjemné, že další náv-
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JEDNÍM ZE SPOLEČNÝCH JMENOVATELŮ STÁVAJÍCÍCH ČLENŮ SDRUŽENÍ ZAHRADNICKÝCH CENTER

JE TRADICE. U KAŽDÉHO Z NÁS LZE VYSTOPOVAT NÁVAZNOST NA ZAHRADNICKÉ ŘEMESLO.

V MNOHA PŘÍPADECH JSOU MAJITELÉ PŘÍMO POKRAČOVATELÉ TRADIČNÍCH ZAHRADNICKÝCH

FIREM, KTERÉ EXISTUJÍ PO NĚKOLIK GENERACÍ V DANÉ LOKALITĚ, PODOBNĚ JAKO JE TOMU

U ZAHRADNICTVÍ V ŠEBROVĚ. 

Léto r. 1977 – v přední části pozemku se bude
stavět rodinný domek,vzadu bude za 20 let
zahradnické centrum

Prosinec 1977 – stavba prvního skleníku Jaro r. 1985 – je co prodávat



štěvu jsme plánovali až po pár týdnech.
Popis všech našich aktivit by byl určitě
ozdobou knihy „Dějiny podnikání v ČSSR“
nebo učebnice „Pravěk e-shopu“. Peníze
jsme nakonec shromáždili a v srpnu jsme
se mohli nastěhovat do Šebrova.“ 
Dům čp.105, který dnes slouží jako tech-
nické zázemí zahradnického centra, Kopři-
vovi opravili a zahradu přizpůsobili svým
plánům. Symbolické bylo i to, že při opravě
fasády domu, který v té době byl na sa-
motném okraji zástavby, odstraňovali re-
klamu zhotovenou za první republiky vý-
robním družstvem zabývajícím se chovem
husí v Šebrově. Nečitelný obrázek husy
a hospodyně doplňoval dobře čitelný text
„Šebrovské husy do světa musí“. Dnes je
na tomto místě reklama zahradnického
centra. 
Na podzim roku 1977 se na scéně objevuje
František III. Vzniká první skleník o roz-
měru 10x3 m vytápěný naftou a několik pa-
řenišť. „Manželka Jana byla na mateřské,
ve volných chvílích pracovala ve skleníku,“
vzpomíná pan Kopřiva. „Já jsem docházel
do zaměstnání, k dispozici jsem byl tedy
jen odpoledne a večer, a malý František
rostl jako z vody (ve skleníku). Jaro 1978 se
stalo počátkem zahradnického podnikání

v Šebrově: pracovnice ze sousedící drůbe-
žárny se zastavily na zahradě a koupily si
sazenice salátu asi za 50 Kčs. Naše za-
hrada tím dnem začala vyrábět peníze, což
činí chválabohu až dosud.“
Další vývoj byl překotný – přibyly skleníčky,
pařeniště, rozšiřoval se sortiment. Odbyt
rostl, poptávka převyšovala nabídku,
v rámci možností tehdejší doby se podni-
kání dál rozvíjelo. Je nutné zdůraznit, že
vedení obce tehdy nečinilo Kopřivovům
žádné problémy – pokud osobně nepo-
mohli, dávali alespoň najevo tichou pod-
poru.
„Na podzim 1989 jsme mohli konstatovat,
že máme stabilizovanou zahradnickou vý-
robu a odbyt. Naše místní klientela se stále
rozrůstala, většina květinek v okolí a za-
hrádkářské prodejny v Blansku a v Brně
prodávaly zboží i od nás. Měli jsme pro-
dejce v Brně na Zelném trhu, jezdili jsme
s našimi výpěstky na trh do Svitav, Vever-
ské Bítýšky a do Brna na Lesnou. V sezoně
jsme zaměstnávali šest pracovníků, samo-
zřejmě na vedlejší pracovní poměr. Podni-
kat naplno jsme tedy začali hned od ledna
1990. Postavili jsme skleník 9x15 m, počet
pařeništních oken vzrostl na 350 ks, objevili
se první stálí zaměstnanci…“.

Přes velká očekávání se však objevovaly
další a další komplikace. Na jedné straně
se mluvilo o utahování opasků, lidé začali
šetřit a nekupovali květiny. Začalo omezo-
vaní autobusové dopravy a zákaznice
z okolí se do Šebrova pro sadbu nedostaly.
Stále více květin se dováželo z Holandska,
vrcholem byly dopady malé privatizace.
„Naši odběratelé v dražbách většinou ne-
uspěli a noví majitelé dávali přednost po-
merančům před petúniemi, holandskému
zboží před domácí produkcí. Je nutné při-
znat, že tuzemská produkce mohla nabíd-
nout výbornou cenu, ale s kvalitou silně za-
ostávala. Usilovně jsme hledali východisko
z nepříznivé situace. Rozšířili jsme pěsto-
vaný sortiment, každý rok jsme uváděli do
prodeje nové a nové druhy trvalek, balko-
nových a záhonových letniček. Začali jsme
prodávat nakupovaný sortiment keřů
a stromů, substráty, hnojiva a pesticidy. Ře-
zané květiny jsme zavedli v roce 1993. Ote-
vřeli jsme prodejny s naším sortimentem
v Tišnově a v Blansku.“
Opravdový zlom však nastal až v roce
1995. Jako jedni z prvních dovezli Kopřivovi
řízky vegetativně množených petúnií od ja-
ponské firmy Suntory, jejichž prodejní po-
tenciál byl obrovský. „Neskromně musím
konstatovat, že jsme se šikovně svezli na
obrovském zájmu o tyto balkonové kvě-
tiny,“ říká František Kopřiva. „Vystavovali
jsme je na letní výstavě Flóra Olomouc
1995 a na jaře inzerovali odrůdu SHIHI
PURPLE v časopisech Zahrádkář a Naše
krásná zahrada. Zájem předčil očekávání,
objevily se prostředky, mohly se stavět
nové produkční plochy, rozšiřovat obchodní
činnost. Další vývoj zahradnického centra
je pak už jinou kapitolou...

n
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Podzim 1992 – prehistorické zahradnické
centrum

Léto r. 1993 – pozvolný rozvoj

Podzim r. 1995 – výrobní úsek Podzim r. 1995 – výrobní úsek
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K dětem neodmyslitelně patří
zvídavost. Všetečné otázky,
kterými vytrvale roztáčejí naše
mozkové závity, nás někdy ro-
zesmějí, někdy trochu znejistí.
Téměř vždy jsme ale rádi, když
se ratolesti zajímají o okolní
svět a chtějí se o něm dozvědět
co nejvíce. Vždyť co když právě
naše děti jednou proslaví českou vědu? 

Novinka

LÁMETE SI HLAVU

S ORIGINÁLNÍM VÁNOČNÍM

DÁRKEM PRO DĚTI?

ZABALTE JIM POD

STROMEČEK MODERNÍ

EXPERIMENTÁLNÍ SADY

„HRAJ SI & POZNÁVEJ“ 

OD FIRMY ALBI 

A SPOJTE VZDĚLÁVÁNÍ 

SE ZÁBAVOU!

Experimentální sady „hraj si & poznávej“
od firmy ALBI, které vám nově nabízíme
v našich zahradnických centrech, jsou
proto skvělým tipem nejen na vánoční
dárek. Děti si díky nim mohou například
vyzkoušet, jak funguje skleník. V teple
svého pokojíčku se vše naučí a pak vám
jistě rádi pomohou v tom velkém, oprav-
dovém!

Touží vaši malí dobrodruzi po cestě do
pravěku? Přání jim můžete splnit, aniž
byste museli pořizovat stroj času. Díky
sadě Pravěké akvárium si děti snadno za-
loží vlastní nádržku s listonohy – malými
tvorečky, kteří naši planetu obývali už před
miliony let. A to je pak teprve to pravé do-
brodružství! 

Série „hraj si & poznávej“ je vhodná pro
děti různých zájmů i věkových kate-

gorií. Kromě nejpopulárnějšího
Skleníku a Pravěkého akvária
můžete své nejmenší dále
potěšit třeba archeologickou
sadou, interaktivním modelem
ekosystému nebo zábavnými
experimenty ze světa fyziky
a chemie. Co takhle sestavit si
vlastní hodiny na bramborový,
jablečný nebo citrónový pohon?

Bavit se bude celá rodina a každý
se dozví něco nového – dokonce

i maminka a tatínek!
n

Experimentální hry 
pro malé vědce



na nezvykle široký výběr pokojových
rostlin a především jejich velkých exem-
plářů, který patří na jihu Čech bezpo-
chyby k největším a které zdobí interiéry
soukromých firem i veřejných institucí. 

V letošním roce tomu bylo právě 20 let, kdy
Ferenčíkovi otevřeli své první zahradnictví
v zámeckém areálu v Nových Hradech
silně poznamenaném před revoluční histo-
rií. Deset let se firma postupně rozrůstala
a přibývaly prodejny s kompletním zahrad-
nickým sortimentem – nejprve v Českých
Velenicích, později v Trhových Svinech
a v roce 2001 v českobudějovickém Makru.
Množství spokojených zákazníků však
omezené kapacity provozoven přestávaly
stačit, a tak se začalo uvažovat o novém,
velkém a moderním zahradnickém centru.
Flóracentrum Ferenčík vzniklo v říjnu 2004
v Borku u Českých Budějovic, kde ho na-
jdete i dnes.
Skladbu základních potřeb pro zahradu
a péči o rostliny doplňuje neobvyklé tren-
dové zboží, ať už se jedná o keramiku,
značkové plastové květináče, zajímavé by-
tové doplňky či sezónní zboží. Podobně
jako ostatní členové Sdružení zahradnic-
kých center navštěvují i Ferenčíkovi se
svými zaměstnanci tuzemské a zahraniční
veletrhy, různé semináře a školení, aby roz-
šířili své odborné znalosti či dovednosti
v aranžování květin a mohli tak svým záka-
zníkům nabídnout nejen klasický sortiment,
ale především novinky a trendové zboží.
Důležitou předností zahradnického centra je
velmi široký sortiment venkovních rostlin od
tuzemských i zahraničních pěstitelů včetně
vzrostlých stromů. Patřičně hrdi jsou v Borku

Zahradnické centrum Ferenčík je členem
Sdružení od roku 2005. Díky tomuto člen-
ství může společnost nabídnout větší šíři
produktů svým zákazníkům, které by jinak
nebyla schopna zajistit. Inspiraci přinášejí
již výše zmiňované zahraniční cesty, při
nichž členové Sdružení navštěvují i nejrůz-
nější zahradnická centra a následně reali-
zují ty nejzajímavější poznatky i ve svých
prodejnách. 

Zahradnické centrum Ferenčík pro
Vás již nyní připravuje projekt no-
vého Zahradnického centra v Čes-
kých Budějovicích. Ale o tom zase
někdy příště…

n
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FERENČÍK s.r.o.
Na návštěvě

POKUD JSTE NĚKDY BYLI NAKUPOVAT V ČESKOBUDĚJOVICKÉM MAKRU NEBO OPOUŠTĚLI
JIHOČESKOU METROPOLI SMĚREM NA TÁBOR, URČITĚ JSTE NEPŘEHLÉDLI ZAHRADNICKÉ
CENTRUM V BORKU. JE VÝSLEDKEM DVACETILETÉHO SNAŽENÍ RODINY FERENČÍKOVÝCH 

A JAK SE BRZY DOZVÍME, JEHO SOUČASNÁ PODOBA NENÍ ZDALEKA FINÁLNÍ.

FERENČÍK S.R.O.
U Kabelovny 370
373 67 Borek u Českých Budějovic
www.ferencik.cz, info@ferencik.cz
Otevřeno po-ne 9-20 hod
l realizace květinové výzdoby interiérů
l řezané květiny pro všechny příležitosti
l bohatá nabídka pokojových rostlin

Zahradní centrum Borek

Zahradní centrum Trhové Sviny
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BRABEC ZAHRADNICKÉ CENTRUM
www.brabeczc.cz
• Chrlická 875
664 42 Modřice
Tel.: 547 215 066
Fax: 547 216 979

ZAHRADNICTVÍ LÍBEZNICE
www.zahradnictvilibeznice.cz
• Mělnická 424
250 65 Líbeznice
Tel.: 283 981 844
Fax: 283 980 590

CHLÁDEK – ZAHRADNICKÉ CENTRUM
www.zahradnicke–centrum.cz
• Střešovická 47
162 00 Praha 6
Tel.: 235 351 032
Fax: 235 356 293

FLORA GARDEN s.r.o.
www.floracz.cz
• Boleslavská 1085
294 01 Bakov nad Jizerou
Tel, fax: 326 781 194
• Hradecká ulice 1145
506 01 Jičín
Tel., fax: 493 592 942

ZAHRADA LISÝ
www.zahradalisy.cz
• Popovice
267 01 Králův Dvůr u Berouna
Tel., fax: 311 638 063

ZAHRADNICTVÍ DVOŘÁK A SYN
www.dvorakasyn.cz
• Stanová ulice
415 01 Teplice
Tel.: 417 539 930
• areál zimního stadionu
Rudolická 1700
434 01 Most
Tel.: 476 100 794

AZ GARDEN, s.r.o.
www.azgarden.cz
• Staročernská 200
530 03 Pardubice – Černá za Bory
Tel., fax: 466 616 193

ZAHRADNICTVÍ U KOPŘIVŮ
www.zahradnictvisebrov.cz
• Šebrov 189
679 22 Lipůvka
Tel.: 516 431 735
• Brněnská 154
666 01 Tišnov
Tel.: 549 412 374
• Nám. Svobody 2
678 01 Blansko
Tel.: 516 410 539

FERENČÍK s.r.o.
www.ferencik.cz
• U kabelovny 370
370 01 České Budějovice – Borek
Tel.: 602 779 652
Tel., fax: 387 222 794
• Žižkovo náměstí 118
374 01 Trhové Sviny
Tel.: 386 321 471, 602 779 674

www.szc.cz                   www.katalog-rostlin.cz

Přijďte si pro vánoční inspirace
do našich zahradnických center...
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